Cmiví/-,í \, ' iiCIPAL DE BALSAS
■iSENTAPA

CAMARA MUNICIPAL DE
A;

BALSAS S' ■ 01 'd do d .10

:don!e
GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

INDICAÇAO N° 589 \2025

Excelentíssimo Senhor Presidente, Senhores Vereadores, Senhoras Vereadoras.

Os Vereadores signatários, com assentos nesta Casa Legislativa, no uso de suas
atribuições regimentais previstas no art. 96, em especial as definidas no art. 109, ambos do

Regimento Interno (RI), solicita que seja submetida a presente INDICAÇÃO à apreciação do
Colendo Plenário e posterior envio ao Excelentíssimo Senhor Prefeito ALAN DOUGLAS DE
OLIVEIRA Digníssimo Prefeito Municipal, INDICANDO A REFORMA DA UNIDADE
BÁSICA DE SAÚDE (UBS) DO POVOADO EXTREMA , NO MUNICÍPIO DE BALSAS-MA.

JUSTIFICATIVA DA IND. N° 589 \2025

O Posto de Saúde do Povoado Extrema é a principal referência de atendimento
básico em saúde para os moradores da comunidade e de localidades vizinhas. Contudo, a
estrutura física encontra-se em condições precárias, apresentando problemas de
infraestrutura como infiltrações, rachaduras, desgaste do telhado, instalações elétricas e
hidráulicas comprometidas, além da falta de adequação dos espaços para acolher os
pacientes de forma digna e segura.

A precariedade do prédio tem dificultado a rotina de trabalho dos profissionais de
saúde e comprometido a qualidade do atendimento oferecido à população, que muitas
vezes precisa se deslocar até a sede do município em busca de serviços simples de
atenção primária, como consultas, curativos, vacinação e acompanhamento de gestantes.

Diante do exposto, solicito que o Poder Executivo Municipal, por meio da Secretaria
de Saúde e Saneamento, adote as providências necessárias para viabilizar, em caráter
prioritário, a reforma da Unidade de Saúde do Povoado Extrema, contemplando melhorias
estruturais, de acessibilidade e de equipamentos, assegurando melhores condições de
atendimento à comunidade local.

CAMARA municipal D£ balsas- CNPJ-. 06.777.130/0001-11

Rua Dr. José Noieto, n'’2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-mail: camarabalsas@gmail.com

CÂMARA MUNICIPAL DE

BALSAS
GABINETE DO VEREADOR JEONE DUARTE

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 19 DE AGOSTO 2025.

(1/ /'> ^
ARTEF^^EIRA

^^—Vereadarijutor (PRI

RAFAEL DE SOUSA NUNES

VereadflcTPRDb

GUILHERME DALL'AGNOL

Vereador (PL)

VALMIR SANTOS CARVALHO

SOUSA NETO

/Voador (UNIÃO BRASIL)
JJLy

V. Of-

1ARGO CAI^
I

PRISCILA CA ÇA ALBUQUERQUE

Vereadora (PL)

CAMARA municipal de balsas- CNPJ; 06,777,130/0001-11

Rua Dr, José Noieto, n® 2008, bairro Potosi - Cep: 65.800-000 - Fone: (99) 3541-2086 - Balsas - Maranhão
E-maü: camarabalsas@gmail.com

PLENÁRIO VEREADOR DOMINGOS GOMES HOLANDA, EM 19 DE AGOSTO 2025.

GREYSON DA SILVA CARVALHO

Vereador, coautor (PSB)